30ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/DF
Brasília - DF, 16 de janeiro DE 2014
[image: image1.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Distrito Federal

ATA DA 74ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 2 DE JANEIRO DE 2018.

Aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às sete horas, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF, no Centro de Planejamento Oscar Niemeyer (CEPLAN), Campus Universitário Darcy Ribeiro SG 10, na Universidade de Brasília – UnB – Brasília-DF, sob a presidência interina da arquiteta e urbanista Mônica Andréa Blanco, com os conselheiros: Antônio Menezes Junior, Clécio Nonato Rezende, Daniel Mangabeira da Vinha, André Velloso Ramos, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenório, Giselle Moll Mascarenhas, Helena Zanella, Júlia Teixeira Fernandes, Luciana Jobim Navarro, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo, Luís Fernando Zeferino e Giuliana de Freitas, o gerente de fiscalização Cristiano Ramalho, a advogada Karla Dias Faulstich Alves, o assessor administrativo Anderson Viana de Paula, o gerente financeiro Rafael Levi Amaral Santos, o assessor de TI Alessandro da Silva Viana, o coordenador da secretaria do colegiado Phellipe Marccelo Macedo Rodrigues, a gerente geral Daniela Borges dos Santos, os convidados: Hélio Barcellos e Albuquerque, Cláudio Luiz Creitchmann, Matheus Maramaldo Andrade Silva, Haroldo Pinheiro, Célio Mélis Júnior, Fátima Có, Yara Regina Oliveira, Frederico Barbosa e Laís Petra. 1. Abertura: A conselheira MÔNICA ANDRÉA BLANCO, após a verificação do quórum mínimo, às quinze horas do dia dois do mês de janeiro de dois mil e dezoito, iniciou a 74ª Plenária Ordinária do CAU/DF. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: A conselheira MÔNICA ANDRÉA BLANCO pediu que todos, de pé, ouvissem a execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Verificação da pauta: A conselheira MÔNICA ANDRÉA BLANCO leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. 4. Discussão e aprovação da Ata da 73ª Reunião Plenária Ordinária: A conselheira MÔNICA ANDRÉA BLANCO sugeriu que a ata da 73ª Reunião Plenária Ordinária fosse aprovada na 75ª Reunião Plenária Ordinária. Os conselheiros concordaram. 5. Eleição do presidente do CAU/DF: Os conselheiros do CAU/DF Antônio Menezes Junior, Daniel Mangabeira da Vinha, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenório, Helena Zanella, Luciana Jobim Navarro, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Giuliana de Freitas elegeram o conselheiro Daniel Mangabeira da Vinha para presidente do Conselho por unanimidade. 6. Eleição do vice-presidente do CAU/DF: Registrada a presença da conselheira titular Giselle Moll Mascarenhas. Os conselheiros do CAU/DF Antônio Menezes Junior, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenório, Giselle Moll Mascarenhas, Helena Zanella, Luciana Jobim Navarro, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Giuliana de Freitas elegeram por unanimidade para a Vice-Presidência a conselheira Helena Zanella. Após o resultado da votação, ocorreu a posse do Presidente e Vice-Presidente, tendo cada um deles assumido o seu respectivo posto, com mandato que vai do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito (02/01/2018) até o trigésimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte (31/12/2020). O Presidente Daniel Mangabeira da Vinha agradeceu aos ex-presidentes Haroldo Pinheiro e Alberto Alves de Faria pela condução do CAU/BR e CAU/DF respectivamente e ao ex-conselheiro Tony Marcos Malheiros pelo papel de Vice-Presidente. 7. Eleição dos membros das comissões permanentes do CAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA apresentou para votação a composição das Comissões Permanentes do CAU/DF com os membros titulares: Comissão de Ensino e Formação do CAU/DF - CEF-CAU/DF Gabriela de Souza Tenório, Giselle Moll Mascarenhas, Luciana Jobim Navarro, Mônica Andréa Blanco e Pedro de Almeida Grilo. Comissão de Ética e Disciplina do CAU/DF - CED-CAU/DF Rogério Markiewicz, Helena Zanella, Gabriela de Souza Tenório, Antônio Menezes Junior e Giselle Moll Mascarenhas. Comissão de Exercício Profissional do CAU/DF - CEP-CAU/DF Antônio Menezes Junior, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes e Rogério Markiewicz. Comissão de Finanças, Atos Administrativos e Gestão do CAU/DF - CFG-CAU/DF Helena Zanella, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Luciana Jobim Navarro e João Gilberto de Carvalho Accioly. O Plenário do CAU/DF deliberou no sentido de aprovar por unanimidade os nomes indicados. 8. Eleição do coordenador e coordenador-adjunto das comissões permanentes do CAU/DF: Os conselheiros do CAU/DF elegeram para coordenador e coordenador-adjunto, respectivamente, das comissões permanentes: CEF-CAU/DF - Gabriela de Souza Tenório e Luciana Jobim Navarro. CED-CAU/DF - Rogério Markiewicz e Helena Zanella. CEP-CAU/DF - Antônio Menezes Junior e Mônica Andréa Blanco. CFG-CAU/DF - Helena Zanella e Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes. O Plenário do CAU/DF deliberou no sentido de aprovar por unanimidade os nomes indicados. 9. Proposta de alteração do calendário anual para desmembramento das reuniões de comissão de ética e ensino. Sugestão para acontecerem em reuniões separadas: Foi sugerido que as reuniões das Comissões de Ética e Disciplina e Comissão de Ensino e Formação fossem desmembradas. Porém, as primeiras reuniões poderiam ser realizadas conjuntamente.  10. Proposta de alteração das datas das reuniões de janeiro e fevereiro das comissões ordinárias: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA sugeriu que as reuniões das comissões permanentes do CAU/DF que estão marcadas para os dias 16, 17, 23 e 24 de janeiro fossem reagendadas para os dias 23 (CED e CEF), 24 (CFG), 30 (CEP) e 31 (Conselho Diretor). Sugeriu, também, que as reuniões do CAU/DF que estão marcadas para os dias 6, 7, 8, 14 e 15 de fevereiro fossem reagendadas para os dias 15 (CEF e CED), 16 (CFG), 19 (CEP), 22 (Conselho Diretor) e 23 (Reunião Plenária). O Plenário do CAU/DF deliberou no sentido de aprovar a proposta por unanimidade. 11. Comunicações: o presidente eleito, DANIEL MANGABEIRA DA VINHA, proferiu palavras de agradecimento e de união dos membros eleitos e das instituições. A presidente eleita do CREA-DF, FÁTIMA CÓ, também agradeceu o convite e ressaltou a necessidade de união dos engenheiros e arquitetos e urbanistas. O Conselheiro ANTÔNIO MENEZES JÚNIOR parabenizou a nova diretoria e solicitou a inclusão, na pauta da próxima Reunião da Plenária, da proposta de alteração da data das reuniões plenárias. 12. Encerramento: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA agradeceu a presença de todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos do dia dois do mês de janeiro de dois mil e dezoito, encerrou a 74ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/DF da qual se lavrou a presente ata.
	Daniel Mangabeira da Vinha

Presidente do CAU/DF
Mônica Andréa Blanco

Conselheiro Titular

Pedro de Almeida Grilo

Conselheiro Titular

Luciana Jobim Navarro
Conselheiro Titular

Giselle Moll Mascarenhas

Conselheiro Titular

	Helena Zanella

Vice-presidente do CAU/DF
Antônio Menezes Junior

Conselheiro Titular

Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes

Conselheiro Titular

Gabriela de Souza Tenorio

Conselheiro Titular

Giuliana de Freitas

Conselheiro em titularidade

1 de 3
[image: image1.jpg]   Setor de Edifícios Públicos Sul – SEPS 705/905, Bloco “A”, Salas 401 a 406, Centro Empresarial Santa Cruz | CEP 70.390-055     2 de 4
Brasília-DF | Telefone: (61) 3222-5176, www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br